成立于 2010 年，2017 年公司与其开始合作，向其采购 PCB 板等，由于 2020 年

长城汽车、广汽集团、蔚来汽车等相关定点项目的量产导致用量增加，因此依

利安达成为 2020 年前五大供应商。

2020 年，文晔领科和上海顺飞从公司前五大供应商中退出。文晔领科成立

于 2005 年，2012 年公司与其开始合作，向其采购半导体器件等，由于 TI 品牌

第 137 页 共 289 页

8-2-1-137

的半导体器件代理商发生变化，导致当年文晔领科从前五大供应商中退出；上

海顺飞成立于 2003 年，2014 年公司与其开始合作，向其采购电容电阻等，

2020 年公司对电容电阻的采购渠道进行优化和调整，分散采购渠道，导致当年

上海顺飞从前五大供应商中退出。

(2) 2021 年新增、退出供应商的原因

2021 年，公司新增前五大供应商绍兴思源。该供应商成立于 2012 年，

2016 年公司与其开始合作，向其采购五金结构件等。由于 2021 年长城汽车、

广汽集团等相关定点项目的量产，公司向绍兴思源采购规模相应增加，因此绍

兴思源成为 2021 年前五大供应商。

2021 年，宁波博威从公司前五大供应商中退出。该供应商成立于 2002 年，

2017 年公司与其开始合作，向其采购五金结构件等。由于车载电源集成产品的

升级迭代，广汽集团的相关产品被新一代产品所替代，导致公司当年对宁波博

威的采购量减少，从而从前五大供应商中退出。

(3) 2022 年新增、退出供应商的原因

2022 年，公司新增前五大供应商德州仪器。该供应商成立于 2015 年，

2021 年公司与其开始合作。随着公司生产规模的扩大，TI 品牌的半导体器件由

艾睿电子代理采购转为直接采购，因此德州仪器成为 2022 年前五大供应商。

2022 年，艾睿电子从公司前五大供应商中退出，主要系随着公司生产规模

的扩大，TI 品牌的半导体器件由艾睿电子代理采购转为公司直接采购所致。

(4) 2023 年 1-6 月新增、退出供应商的原因

2023 年 1-6 月，公司的前五大供应商保持稳定，相比 2022 年无变化。

综上所述，报告期各期前五大供应商新增或退出具有合理性，公司的前五

大供应商不存在注销的情形，公司与退出供应商不存在纠纷或潜在纠纷。

(三) 说明公司采购金额占主要供应商收入的比例，公司在主要供应商体

系中的地位，是否存在成立后即成为公司主要供应商、供应商专门或主要向公

司销售、公司员工或前员工持有供应商权益的情形

1. 说明公司采购金额占主要供应商收入的比例，公司在主要供应商体系中

的地位，供应商专门或主要向公司销售、公司员工或前员工持有供应商权益的

情形

第 138 页 共 289 页

8-2-1-138

报告期各期，公司向前五大供应商采购金额占其收入的比例情况如下：

单位：万元

供应商名称 采购金额
占主要供应商收

入的比例

是否专门或主要

向公司供货

公司员工或前

员工是否持有

权益

2023 年 1-6 月

1 港晟电子 5,821.91 20-30% 否 否

2 普晶电子 4,508.85 30-40% 否 否

3 绍兴思源 3,208.30 20-30% 否 否

4 依利安达 2,939.79 0-10% 否 否

5 德州仪器 2,868.86 0-10% 否 否

2022 年度

1 港晟电子 13,276.91 30%-40% 否 否

2 普晶电子 8,115.23 40%-50% 否 否

3 依利安达 7,139.48 0%-10% 否 否

4 德州仪器 7,133.25 0%-10% 否 否

5 绍兴思源 5,231.26 10%-20% 否 否

2021 年度

1 港晟电子 7,787.91 20%-30% 否 否

2 普晶电子 5,207.30 30%-40% 否 否

3 依利安达 4,962.02 0%-10% 否 否

4 艾睿电子 4,276.10 0%-10% 否 否

5 绍兴思源 3,353.49 0%-10% 否 否

2020 年度

1 港晟电子 1,674.16 0%-10% 否 否

2 艾睿电子 1,614.32 0%-10% 否 否

3 普晶电子 1,579.15 10%-20% 否 否

4 依利安达 1,268.55 0%-10% 否 否

5 宁波博威 1,230.31 10%-20% 否 否

由上表可知，公司向报告期内前五大供应商采购金额占相应供应商收入的

比例低于 50%。2020 年，公司的采购金额占前五大供应商的收入的比例均在 20%

以内，2021 年-2023 年 1-6 月，由于公司业务规模快速增长，同时芯片等原材

料价格有所上涨，导致公司占普晶电子和港晟电子的收入比例显著上升，具有

合理性。因此，公司前五大供应商中，不存在供应商专门或主要向公司销售的

情形。

此外，公司前五大供应商中，亦不存在公司员工或前员工持有主要供应商

第 139 页 共 289 页

8-2-1-139

权益的情形。

2. 是否存在成立后即成为公司主要供应商的情形

报告期各期，公司主要供应商的成立时间与合作时间情况如下：

序号 供应商名称 成立时间 合作起始时间

1 杭州普晶电子科技有限公司 2014 年 2014 年

2 深圳市港晟电子有限公司 2005 年 2017 年

3 宁波博威模具技术有限公司 2002 年 2017 年

4 艾睿（中国）电子贸易有限公司 2005 年 2015 年

5 扬州依利安达电子有限公司 2010 年 2017 年

6 绍兴思源科技有限公司 2012 年 2016 年

7 德州仪器中国销售有限公司 2015 年 2021 年

注：合作起始时间系上述供应商对公司首次开票时间

报告期内，公司不存在主要供应商成立后即成为公司主要供应商的情形。

除杭州普晶电子科技有限公司外，亦不存在成立后即成为公司供应商的情形。

普晶电子创始人深耕行业多年，创办普晶电子前即作为其他公司销售人员与公

司建立合作关系。2014 年普晶电子成立以后，公司综合考虑地理优势、采购价

格及原材料品质等方面的因素，引入普晶电子作为供应商合作至今。

综上所述，报告期内，对于各期前五大供应商不存在供应商专门或主要向

公司销售的情形，不存在成立后即成为公司主要供应商的情形，亦不存在公司

员工或前员工持有主要供应商权益的情形。

(四) 按照合适的采购规模区间，分别说明各期不同层级下供应商的数量、

采购金额、占比及变化，各主要原材料的主要供应商是否存在变化，结合前述

情况，说明公司与供应商合作的稳定性。

1. 按照合适的采购规模区间，分别说明各期不同层级下供应商的数量、采

购金额、占比及变化

(1) 不同层级供应商情况

报告期内，公司供应商（包含原材料采购和委外加工采购）总数分别为

180 家、211 家、223 家和 170 家，不同层级下供应商的数量、采购金额、占比

情况如下：

年度或年化

金额分布
项目

2023 年 1-6

月
2022 年度 2021 年度 2020 年度